— 1 —

ZJAC16-2021-0104

杭房局〔2021〕150 号

杭州市住房保障和房产管理局关于印发杭州市
房屋安全鉴定管理实施细则的通知

各有关单位：

根据《浙江省房屋使用安全管理条例》《杭州市城市房屋使

用安全管理条例》等规定，特制定《杭州市房屋安全鉴定管理实

施细则》，现予印发，请遵照执行。

杭州市住房保障和房产管理局

2021 年 12 月 6 日

— 2 —

杭州市房屋安全鉴定管理实施细则

为加强我市房屋安全鉴定监督管理，规范房屋安全鉴定单位

及其从业人员的行为，根据《浙江省房屋使用安全管理条例》《杭

州市城市房屋使用安全管理条例》等规定，结合我市实际，制定

本细则。

一、适用范围

本细则适用于本市行政区域内合法建成并投入使用的房屋

开展安全鉴定活动及监督管理。

县（市、区）房产主管部门、其他有关部门和乡（镇）人民

政府、街道办事处在排查和日常管理中发现存在安全隐患的房屋

属于违法建筑的，应当书面告知违法建筑处置部门依照违法建筑

处置有关法律、法规予以处置。处置前，违法建筑当事人应当遵

守《浙江省房屋使用安全管理条例》关于房屋使用安全管理的规

定。

二、职责分工

市房产主管部门负责建立房屋安全鉴定信息平台和鉴定单

位名录；负责全市房屋安全鉴定行业管理工作；承担法律、法规、

规章及市人民政府规定的其他职责。

县（市、区）房产主管部门负责对本辖区内房屋安全鉴定活

动进行监督管理；负责对本辖区内房屋安全鉴定合同申报信息进

— 3 —

行备案，对本辖区的房屋安全鉴定报告（以下简称鉴定报告）进

行备案，发出督促解危通知书；负责本辖区内房屋安全鉴定的信

息公开和投诉纠纷查处；承担法律、法规、规章及县（市、区）

人民政府和市房产主管部门规定的其他职责。

三、鉴定单位备案

（一）鉴定单位实行全市统一备案管理，申请备案的单位

应当同时具备下列条件：

1.具有独立法人资格；

2.同时具有浙江省住房和城乡建设厅颁发的地基基础工程

检测、相应结构工程检测和见证取样检测资质或具有相应勘察、

设计资质（在其他省（市）取得相应资质的，按照有关规定在浙

江省住房和城乡建设厅备案）；

3.具有开展房屋安全鉴定工作必要的在职在岗鉴定人员，国

家一级注册结构工程师和注册岩土工程师均不少于 1名，同时需

具备下列条件：

（1）鉴定人员需具有建筑结构或相关专业大专以上学历；

（2）鉴定技术负责人应当为一级注册结构工程师或具备相

应结构分析能力的高级工程师，且从事房屋安全鉴定工作达到 5

年以上；鉴定项目负责人应当具备相关专业中级以上职称，从事

房屋安全鉴定工作达到 3年以上；

— 4 —

4.具有开展房屋安全鉴定工作必要的专业鉴定检测仪器设备

和结构计算分析软件；

5.在杭州市行政区域范围内具有固定办公试验场所，且能满

足鉴定工作需要。

（二）申请备案的鉴定单位，需通过市房屋安全鉴定信息平

台向市房产主管部门提交以下证明材料：

1.鉴定单位备案申请书；

2.企业法人营业执照；

3.办公场所及实验室场地的所有权或租赁证明；

4.工程质量检测机构资质证书或建筑工程勘察、设计资质证

书；

5.鉴定检测仪器设备、结构计算分析软件清单及所有权凭

证；

6.专业技术人员名册及相应劳动合同、社会保险证明、身份

信息、学历证书、职称证书、执业资格证书等有关证明；

7.鉴定技术负责人和项目负责人房屋安全鉴定业绩证明。

市房产主管部门将符合备案条件的鉴定单位纳入市房屋安

全鉴定单位名录管理，通过市房屋安全鉴定信息平台与县（市、

区）房产主管部门实现信息共享，并向社会公布。

（三）已办理备案的鉴定单位，因单位名称、法定代表人、

企业资质、场所、鉴定人员等事项发生变化的，应当通过市房

— 5 —

屋安全鉴定信息平台向市房产主管部门申请办理变更备案，并

提交相应资料。

四、鉴定活动要求

房屋安全鉴定活动应当遵循客观公正、科学准确、统一规

范的原则。鉴定单位应当遵守国家有关法律、法规以及技术标

准、规范等要求，在相应资质范围内独立开展房屋安全鉴定活

动，并依法承担相应责任。

（一）房屋安全鉴定由房屋使用安全责任人委托鉴定单位

进行鉴定。区分所有权的房屋委托安全鉴定的，由相关的房屋

使用安全责任人或者房屋所在小区的业主委员会委托鉴定。委

托鉴定单位进行房屋安全鉴定的，委托人应当提供身份证明和

房屋权属证书（或证明其合法权益的其他有效凭证）。

县（市、区）房产主管部门、其他有关部门和乡（镇）人

民政府、街道办事处发现房屋存在重大险情的，可以委托鉴定

单位进行房屋安全鉴定，并提供相应委托证明。

鉴定单位应当与委托方签订合同，约定双方权利义务，明确

鉴定目的、内容和范围，涉及房屋危险性鉴定的，可以在鉴定报

告出具前及时通过市房屋安全鉴定信息平台报送鉴定合同相关信

息，并确认房屋位置信息。

（二）鉴定单位对其出具的鉴定报告的真实性和准确性负

责。鉴定单位进行现场鉴定时，应当指派两名以上鉴定人员参

— 6 —

加，保证房屋安全鉴定工作质量。现场鉴定人员应当对现场检

测和查勘进行记录并签名，并做好现场照片或影像等记录。

鉴定单位出具的鉴定报告，应当由鉴定人员、项目负责人、

技术负责人按各自职责负责签字，分级把控报告质量，并应当

由国家一级注册结构工程师签章，涉及地基基础的，应当同时

由注册岩土工程师签章。

涉及房屋危险性鉴定委托的，鉴定单位应当根据国家标

准、行业标准和地方标准在鉴定报告中确定房屋危险性等级。

经鉴定为危险房屋的，鉴定单位应当依法将鉴定报告及时送达

委托人，并报备案；县（市、区）房产主管部门应当依法发出

督促解危通知书。

鉴定单位发现房屋存在重大险情，随时可能出现房屋倒塌

等情形的，应当立即通知委托人做好相应措施，并同时报告房

屋所在地县（市、区）房产主管部门。

对危险房屋实施维修加固，经复核鉴定不再属于危险房屋

的，鉴定单位应当自出具复核鉴定报告之日起 3 日内，将复核

鉴定报告送达委托人，并报县（市、区）房产主管部门备案。

（三）鉴定单位应在营业场所显著位置依法公开鉴定收费

项目和本单位的收费标准；应当建立鉴定项目档案，专人负责

保管，保证房屋安全鉴定检测数据、原始资料的完整性、可追

溯性；每年及时通过市房屋安全鉴定信息平台报送上一年房屋

— 7 —

安全鉴定情况的年度报告。

鉴定人员应按规定参加市、县（市、区）房产主管部门组织

的相关教育培训。鼓励鉴定单位参与涉及社会公益的房屋安全鉴

定活动。

五、监督检查

（一）市房产主管部门可根据实际工作，结合各县（市、区）

房产主管部门鉴定管理情况，对全市鉴定单位进行检查，鉴定单

位应予以配合。各县（市、区）房产主管部门要根据辖区内鉴定

单位合同申报和鉴定报告备案情况，结合群众投诉、媒体曝光、

行政处罚等情况，对鉴定单位或鉴定项目进行检查。

（二）对于鉴定单位违反本细则或房屋使用安全管理相关法

律、法规的行为，市、县（市、区）房产主管部门查实后责令限

期改正，逾期未改或造成严重后果的，按照有关法律法规进行处

理。

本细则自 2022 年 1月 10日起施行，由杭州市住房保障和房

产管理局负责解释。本细则未明确的，按国家及省、市有关法律

法规的规定执行。如遇国家及省、市有关政策调整，以调整后的

政策为准。

杭州市住房保障和房产管理局办公室 2021年 12月 6日印发

	（一）鉴定单位实行全市统一备案管理，申请备案的单位应当同时具备下列条件：